



Pressemeddelelse

Oplev nordlys på Den Hirschsprungske Samling

En samling på 14 værker af nordlys malet af kunstneren Harald Moltke er blevet givet til Den Hirschsprungske Samling

Den Hirschsprungske Samling har modtaget 14 værker af kunstneren Harald Moltke. Værkerne er en generøs gave fra Danmarks Meteorologiske Institut.

NORDLYSEKSPEDITIONER

Harald Moltkes (1871-1960) værker af nordlys blev til på den første af to nordlysekspeditioner, som instituttet arrangerede i 1899-1901. Moltke deltog som kunstner, og blandt hans opgaver var at afbilde



nordlyset. Ekspeditionen gik til Akureyri på Island, og det blev til en serie på 14 værker, hvoraf en del af disse nu kan ses i salene på Den Hirschsprungske Samling.

SIDE OM SIDE MED VIDENSKABSFOLK

- *Harald Moltke arbejdede side om side med med videnskabsfolk, der havde medbragt måleinstrumenter og kamera. Moltke selv havde medbragt kulstift og oliemaling, for det var kun en kunstner, der kunne indfange nordlysets farver, mente man, og resultatet blev da også nogle af de smukkeste nordlysmalerier nogensinde, siger museets direktør Gertrud Oelsner, der glæder sig over at Den Hirschsprungske Samlings er blevet betænkt malerierne.*

TROEDE NORDLYS BLEV UDLØST AF VEJRET

Nordlys kan ses i dele af de arktiske egne og en sjælden gang imellem længere sydpå. Det er et optisk fænomen, der forekommer om natten i den mørke del af året. Det er solen, der er årsag til nordlys, og det er store eksplosioner, såkaldte soludbrud, der udsender partikler. Når de interagerer med jordens atmosfære, fører det til de grønne lysbølger på himlen. Man troede tidligere, at nordlys blev udløst af vejret, derfor var Harald Moltke deltager i ekspeditioner udsendt af Meteorologisk Institut.



DEN
HIRSCHSPRUNGSKE
SAMLING

For yderligere information eller pressebilleder i høj opløsning kontakt venligst:

Presseansvarlig Cecilie Monggaard Wenstrup

E: cecwen@hirschsprung.dk

Tlf.: 3544 0944

Pressebilleder:

Harald Moltke: *Island 7, 1. december 1899*, Den Hirschsprungske Samling

Harald Moltke: *Island 1, 1. september 1899*, Den Hirschsprungske Samling

Harald Moltke, *Island 8, 18. december 1899*, Den Hirschsprungske Samling